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Myslím si, že se nám společně 
podařilo udělat kus práce, který je 
vidět, i když některé věci zůstávají 
k dokončení a nové k vybudování. 
Nyní se musíme věnovat projek-
tu a výstavbě chodníků v okolí 
hlavní silnice, převodu pozemků 
od státu, poté přípravě stavebních 
parcel, také údržbě sportovišť, do-
plnění veřejného osvětlení, dokon-
čení bezpečnějšího výjezdu u pro-
dejny Qanto, stavbě mostku pro 
pěší a cyklisty navazujícího na cy-
klostezku Lanškroun – Žichlínek, 

která by se měla v příštím roce 
začít stavět. Dále je nutno připra-
vovat projekty a akce na zhodno-
cování, rozvoj a údržbu obecního 
majetku a také se musíme rozhod-
nout, jak naložit s objektem bývalé 
truhlárny. Ještě jednou děkuji Vám 
všem, kteří máte zájem o naši obec 
a svou radou, připomínkou či pří-
mou pomocí přispíváte k rozvoji 
naší krásné obce. Na závěr přeji 
nám všem hlavně hodně zdraví 
a krásné podzimní dny.

Radovan Filip, starosta obce

Slovo starosty obce
Vážení občané, chtěl bych v úvo-
du svého článku do žichlínského 
zpravodaje, vycházejícího na konci 
volebního období současného 
zastupitelstva, poděkovat všem, 
kteří se v uplynulém čtyřletém 
období podíleli na chodu a správě 
obce, všem, kteří jakýmkoli způ-
sobem přispěli k jejímu zlepšování 
a zkrášlování, kteří přiložili ruku 
k dílu při práci pro obec nebo 
věnovali svůj čas při organizování 
a připravování nejrůznějším obec-
ních i spolkových akcí. Nechci 
podrobně popisovat, co všechno 
se za uplynulé čtyři roky podařilo 
udělat a kdo na tom má největší 
zásluhu. V žichlínském zpravodaji 
se Vás snažíme o všech věcech 
průběžně informovat. Zvláště bych 
chtěl poděkovat všem zastupite-
lům za čas a práci, kterou vykonali 
pro obec, také občanům za návrhy, 
podněty i kritické připomínky. 

foto: Česko z nebe
Připravuje se nová pohlednice Žichlínka - bude v  prodeji na OÚ
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V následujícím textu bych vás chtěla 
informovat o nedůležitějších udá-
lostech, které se řešily na jednání 
zastupitelstva obce.

Zasedání Zastupitel-
stva obce Žichlínek dne 
11. září 2018

»» Zpráva kontrolního výboru
Mgr. Blanka Hubálková informova-
la zastupitele o provedené kontrole 
plnění usnesení, která proběhla dne 
22. 8. 2018 od 17 hodin. Byla prove-
dena kontrola u 34 usnesení. Závěr 

kontroly zněl takto: Kontrolní výbor 
neshledal nedostatky. 
»» Příspěvek na cyklostezku

RNDr. Fiala poslal žádost: V souvis-
losti s přípravou Cyklistické stezky 
Lanškroun – Žichlínek a v souvis-
losti s poskytnutím dotace ze SFDI 
ČR na výstavbu se na Vás obracím 
se žádostí o poskytnutí investiční-
ho příspěvku ve výši 1.199.800 Kč 
na dokončení přípravy a na vlastní 
výstavbu této akce. Dále upozorňuji, 
že kromě cen za dokončení přípra-
vy jsou všechny uvedené náklady 
předpokládané. Tyto náklady budou 
upřesněny po provedení výběrového 

řízení a po uzavření smluv s dalšími 
dodavateli.  (Pro: 9, proti: 0, zdrželi 
se: 0)
»» Dotace od Pardubického kraje

Zastupitelstvo obce Žichlínek schva-
luje Smlouvu o poskytnutí progra-
mové účelové dotace na požární 
techniku a věcné prostředky požární 
ochrany JSDH obce z rozpočtu Par-
dubického kraje ve výši max. 28.000 
Kč na nákup nových vysílaček pro 
JSDH Žichlínek.
(Pro: 9, proti: 0, zdrželi se: 0)

Zpracovala D. Krátká

Jednání zastupitelstva obce

Volby do Obecního zastupitelstva v  Žichlínku
5.–6. 10. 2018

Zvolení členové zastupitelstva

V sobotu 6. října 2018 se ve 14 hodin uzavřely všechny volební místnosti 
a začlo sčítání hlasů. K jakému výsledku dospěla volební komise 
v Žichlínku?
Volební účast v Žichlínku byla 55,45 % (pro srovnání v roce 2014: 44,5 %). 
Celková volební účast v ČR byla 46,55 %.
Celkový počet osob zapsaných ve výpisech ze seznamu voličů: 770
Celkový počet odevzdaných obálek: 427

Zdroj: www.volby.cz
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Klub 
ALFA-OMEGA 

Oblastní charita Ústí nad Orlicí 
otevírá prostor pro setkávání lidí, 
kteří se vyrovnávají se ztrátou 
blízkého člověka. 

Naše společnost vytěsnila 
z veřejného prostoru smrt, její 
projevy i prožívání smutku. Svůj 
zármutek často potlačujeme 
a skrýváme. Ztráta blízkého člově-
ka je pro pozůstalé vždy bolestná. 
Tyto zkušenosti jsou nepřenosné, 
a je důležité sdílet je s těmi, kteří 
nám rozumí, protože podobnými 
zážitky sami prošli. Právě mluvení 
a naslouchání druhým je hojivé.

Domácí hospic ALFA-O-
MEGA, který provozuje Oblastní 
charita Ústí n. Orl., otevírá prostor, 
kde si žal můžeme dovolit – mís-
to, kde je možné o těchto věcech 
mluvit, pochopit je a třeba i pomo-
ci druhým, kteří jsou na začátku 
truchlení. 

Klub ALFA-OMEGA je 
otevřen všem, kdo potřebují sdílet 
prožité. Jednou měsíčně se schází-
me v Klubu u stolu s kávou nebo 
čajem nad tématy kolem umírání, 
zármutku či odpuštění. Každý 
se zapojí do té míry, do jaké sám 
chce. 

Oblastní charita Ústí nad Orlicí, 
ulice 17. listopadu 69
18. října, 22. listopadu, 13. 
prosince
od 15.30 do 17.30 hod

Bc. Martina Procházková
731 402 331
martina.prochazkova@uo.hk.caritas.cz

Renáta Prokopcová
739 383 597
renata.prokopcova@uo.hk.caritas.cz 
informace o domácí hospicové 
péči

Základní škola Žichlínek
Velkou novinkou provozu školy ve 
školním roce 2018/19 oproti předchá-
zejícím ročníkům je otevření čtyř tříd 
v základní škole Žichlínek. A čtyři 
třídy jsou zároveň maximem toho, 
co dispozičně umožňuje současná 
budova školy. První třída má své 
zázemí v polovině největší místnosti 
budovy a zbývající prostor slouží po 
vyučování školní družině. Protože 
školní družinu nejvíce využívají právě 
prvňáčci, kteří mají nejmenší počet 
vyučovacích hodin, družina a škola se 
vzájemně neruší. 

Do této spojené učebny s dru-
žinou byla v září 2018 instalována 
nejmodernější cenově dostupná kom-
binace tabule a dataprojektoru. Děti 
si mohou prohlížet filmy jako v kině 
i využívat interaktivní výukové pro-
gramy, zároveň mohou samy pracovat 
na tabuli, a to včetně doplňování díky 
ovládání tabule dotykem ruky. 

Ve školním roce 2018/19 je v základní 
škole 52 žáků. Z toho 33 dívek a 19 
kluků. 
Třídní učitelkou patnácti prvňáčků 
(11 D a 4 K) je paní učitelka Radka 
Špačková. 
Třídním učitelem deseti druháčků (7 
D a 3 K) je Mgr. Miloš Krejčí, ředitel 
školy.
Třídní učitelkou patnácti třeťáků (8 D 

a 7 K) je Mgr. Ivana Mastíková.
Třídní učitelkou dvanácti žáků ve 
spojeném 4. a 5. ročníku (7 D a 5 K) 
je Mgr. Lucie Brokešová. 
Školnicí je na základní škole od října 
paní Dagmar Hegerová. 

Školní družina
Školní družinu vede paní vychovatel-
ka Klára Křevká. Družina je naplněna 
na plný počet 30 dětí. Provoz školní 
družiny začíná v 6.30 a končí v 16 
hodin. 

Mateřská škola Žichlínek
Do školního roku 2018/19 vstou-
pilo v MŠ celkem 47 dětí, z toho 24 
dívek a 23 chlapců. Všechny děti jsou 
rovnoměrně rozděleny podle věku 
do dvou tříd. Mladší děti mají třídu 
Berušek, starší děti včetně předškolá-
ků jsou ve třídě Sovičky. 

Podle v letošním roce aktualizo-
vané Vyhlášky č. 14/2005 Sb. „Vy-
hláška o předškolním vzdělávání, § 
2 Počty přijatých dětí ve třídách ma-
teřské školy, odst. (3) Třída mateřské 
školy se naplňuje do počtu 24 dětí“ 
a také s uplatněním odst. „(5) Za 
každé ve třídě zařazené dítě s přizna-
ným podpůrným opatřením čtvrtého 
nebo pátého stupně se nejvyšší počet 
dětí ve třídě podle odstavce 3 snižuje 
o 2 děti“ jsou tedy obě třídy mateřské 

školy Žichlínek naplněny na plný stav 
možných přijatých dětí. 

Vedoucí učitelkou mateřské školy 
je Petra Mihulková, DiS., která je 
učitelkou v I. třídě, Beruškách. Zde 
je třídní učitelkou Bc. Hana Krátká, 
absolventka VŠ Pedagogické fakulty 
Univerzity Palackého Olomouc, obor 
Učitelství pro mateřské školy. Asis-
tentkou pedagoga je v Beruškách Lu-
cie Nečková, DiS. Třídní učitelkou II. 
třídy MŠ Žichlínek, tedy starších dětí 
a předškoláků, je Eliška Glocarová, 
DiS., učitelkou v této třídě je Marcela 
Skalická. Asistentkou pedagoga v So-
vičkách je Květoslava Filipová.

Školnicí je i v tomto školním 
roce 2018/19 paní Petra Zemachová. 

V každé z obou tříd jsou tedy tři 
aprobované pedagogické pracovni-
ce střídající se v přímé pedagogické 
činnosti u dětí, a to v době provozu 
mateřské školy od 6.30 do 16 hodin. 

O prázdninách proběhla ve třídě 
Berušek oprava výmalby jedné stěny. 
Ve třídě Soviček byla nově vymalo-
vána celá třída. Současně zde byl vy-
měněný starší koberec za nový, který 
má měkčí vlas a je pro hrající si děti 
příjemnější. Už v průběhu loňského 
školního roku získala MŠ dataprojek-
tor s vybavením pro promítání na 
přenosné plátno a kvalitní reprosou-
stavu. 

Základní škola a  Mateřská škola Žichlínek 

Vítejte ve školním roce 2018/19

Školní jídelna
Vedoucí školní jídelny je paní Andrea Schemberová, vedoucí kuchař-
kou paní Dana Šmidová, kuchařkou paní Petra Břízová. 

Školní kuchyně se snaží vařit pro děti zdravá a chutná jídla. 
Proto je zapojena do projektu Skutečně zdravá škola.

Mgr. Miloš Krejčí
ředitel ZŠ a MŠ Žichlínek

pozn. red.: článek odevzdán po uzávěrce, neprošel jazykovou kontrolou

OBLASTNÍ 
CHARITA 

ÚSTÍ 
NAD 
ORLICÍPřipravujeme akce pro školu i  pro veřejnost

Říjen

5. 10. Hudební pořad pro žáky: Hudební výlety 

19. 10. Miniprojektový den s  etiketou

Návštěva ZOD Žichlínek a  minizoo Selský dvůr v  Lan-
škrouně

Listopad

1. 11. Slavnost světýlek

2. 11. Hudební pořad pro žáky: Wolfík 

13. 11. Individuální schůzky s  rodiči (15.30 – 17.30)

14. 11.
21.11.
28.11.

Škola bruslení v  Hale B. Modrého Lanškroun

29. 11. „Přichází …“ Kostel Narození sv. Jana Křtitele Žichlínek, 
o  adventu pro děti a  rodiče (16.30)
Keramika pro maminky

Prosinec

4. 12. Vánoční dílny s  rodiči

5. 12. Škola bruslení: Čertovské bruslení

12. 12. Vánoční besídka a  jarmark Společenský sál Kulturního 
domu Žichlínek

19.12. Škola bruslení: Závěrečné hravé bruslení

21. 12. Vánoční návštěva kina

Leden

8. 1. Individuální schůzky s  rodiči (15.30 – 17.30)

30. 1. Informační schůzka s  rodiči před 2. pololetím 

+ Přednáška o  bezpečnosti (16 hod.)
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V neděli 16.září 2018 se konal již 8. 
ročník tradičního pochodu Žichlín-
ský škerpál.

Devadesát tři účastníků si 
udělalo příjemné nedělní dopoled-
ne procházkou dlouhou 8,8 km ke 
Kozímu rybníku. Krásného počasí si 
užili všichni, od nejmenších v kočár-
kách až po seniory. Účastníci po trase 
plnili různé soutěže a úkoly. U Kozí-
ho rybníka si opekli špekáčky a ob-
čerstvili se. Ukázalo se, že i nedělní 
dopoledne je „dobrý termín“.

Když se v roce 2010 konal nultý 
ročník za účasti cca 20 lidí, určitě by 
se tehdy pár nadšenců - pořadatelů 
nenadálo, že za 8 let se přiblíží počet 
účastníků stovce.

Chtěl bych touto cestou poděko-
vat všem lidem, kteří se podíleli na 
organizaci akce a všem zúčastněným. 
Budeme se těšit na příští ročníky.

Fotky z této akce naleznete na www.
zonerama.com v albu „Škerpál Žich-
línek“.

Pekař Stanislav

Pochod Žichlínský škerpál

Kozí rybník v Žichlínku

Pro děti byly připravené různé disciplíny

Občerstvení u  Kozího rybníka

o pomoc žádala, již není schopna 
hovor přijmout sama

~~ dalším užitečným pomocníkem 
je i aplikace „Záchranka“, kterou 
leze stáhnout zdarma do chytrých 
mobilních telefonů, kterou vyu-
žití nejen senioři, ale všichni, kdo 
potřebují především zdravotnickou 
pomoc

Občané si možná leckdy ani neuvědo-
mují, jaký se u policie roztočí kolotoč, 
když je zahájena pátrací akce. Což zde 
nepíšu proto, abyste se báli zavolat 
na linku 158, ale pro představu, co 
taková pátrací akce obnáší. Po obča-
nech proto chceme alespoň nezbytné 
minimum – již několikrát zmiňovaný 
plně nabitý mobilní telefon. Pokud ho 
u sebe nemáte a ani rodina neví, kam 
jste šli nebo jeli, je pro nás pátrání 
obzvláště těžké. Pátrací akci není 
problém zorganizovat, ale musíme 
vědět, do jaké oblasti pátrání zacílit 
tak, aby bylo efektivní. Do pátrací akce 
bývají zapojeni nejprve operátoři linky 
158, jejichž úkol je poměrně důležitý, 
neboť od jimi zjištěných důsledných, 
detailních a přesných informací se 
odvíjí další činnost všech zúčastně-
ných složek. Pak přichází na řadu 
operační důstojníci, velící policejní 
důstojníci, uniformovaní policisté, 
případně pořádková jednotka, psovodi 
a policisté ze zvláštních útvarů napří-
klad s termovizí a jinými podpůrnými 
prostředky. Důležitou roli v tomto 
řetězci hrajeme i my, tiskoví mluvčí. 
Rychlá, přesná a věcná informovanost 
veřejnosti prostřednictvím sociálních 
sítí, televize, rozhlasu a jiných médií 
se nám několikrát vyplatila. A můžu 
vám říct, že je to pocit k nezaplacení. 

Jako příklad můžu uvést pátrání po 
11 letém chlapci z Vysokého Mýta, 
který byl s rodinou na písníku v Měli-
cích. Byla srpnová neděle roku 2015. 
Rodina nahlásila, že pohřešuje chlapce 
někdy v podvečer. Přímo u písníku 
jsme si vytvořili improvizovaný „štáb“, 
kde se velelo a rozdělovaly se úkoly. 
Do pátrání se automaticky přizva-
la i policejní letka. Během několika 
málo minut vzlétl v Praze do vzduchu 
vrtulník. Do něj pak na místě nastou-
pil policista, který má dobrou místní 
znalost a naváděl tak piloty na přesná 
místa k průzkumu. Nesmím zapo-
menout ani na velkou pomoc hasičů, 
kteří pátrali mimo jiné na vodní hla-
dině na člunech. Každý přesně věděl, 
co má dělat. Všechno klapalo, jak 
mělo, a i můj úkol tiskové mluvčí byl 
jasný. Okamžitě a co nejrychleji dostat 
chlapcovu fotku na sociální sítě, weby, 
do rádií a do večerních zpráv, což se 
nám podařilo. Některé z hlídek jely 
i podél hlavní silnice z Mělic, přes Valy 
a Pardubice směrem na Vysoké Mýto. 
Za dvě, možná tři hodiny pátrání při-
šla radiostanicí ta nejlepší zpráva, co 
jsme si mohli přát – chlapce policisté 
našli nedaleko Sezemic, jak jde po sil-
nici domů, směrem na Vysoké Mýto. 
Unaveného, ustrašeného, ale šťastného 
jsme ho předali rodičům a nám všem 
spadl kámen ze srdce…

To je krátká ukázka toho, co 
každé pátrání obnáší. Proto vás pro-
síme, dodržujte výše uvedené zásady 
a neprodlužujte si sami čas, za který 
vás můžeme najít. 

por. Ing. Markéta JANOVSKÁ
tisková mluvčí policie Pardubické-

ho kraje

Dnešním tématem jsou „houbaři“ 
a potažmo i turisté. Letos tomu naštěs-
tí zatím tak není, nicméně vloni jsme 
během měsíce srpna a září evidovali 
téměř denně jednoho ztraceného 
houbaře nebo „výletníka“ v lese. 
Jednalo se převážně o starší občany, 
kteří si vyrazili do jim známých míst 
na houby, ale v zápalu sběru plodin se 
zamotali a ztratili. Scénáře byly často 
totožné – pohřešovaní u sebe neměli 
ve většině případů mobilní telefon. 
Nabitý a puštěný mobilní telefon je 
často jediným záchytným bodem, 
který mohou policisté při hledání 
místa výskytu pohřešované osoby 
využít. Telefon, ale musíte mít u sebe!!! 
Ne doma, ne v autě u lesa nebo na 
kole v košíku. U sebe! Věřte mi, že 
vám to může opravdu zachránit život. 
A případná škoda za ztrátu mobilního 
telefonu určitě není tak velká, jako 
když vás policisté nenajdou včas. 

Pokud se pohybujete v nepřehledném 
terénu, v lesích nebo v polích s vyso-
kým porostem, policie vám radí:

~~ pokud je to možné, choďte ve 
dvojici

~~ vybírejte si místa, která znáte, kde se 
prostorově orientujete

~~ sdělte někomu z rodiny, kam se 
chystáte

~~ nejdůležitější rada je – berte si s se-
bou nabitý mobilní telefon, neboť 
ten vám v případě vyhlášení pátrací 
akce může „zachránit život“; poli-
cisté mohou pomocí něj najít místo 
vašeho výskytu; pro seniory jsou 
užitečným pomocníkem mobilní 
telefony s tzv. SOS tlačítkem  -  tyto 
mobilní telefony v případě zmáčk-
nutí tísňového tlačítka automaticky 
odešlou SMS zprávu až na pět tele-
fonních čísel; pokud někdo obdrží 
tuto tísňovou zprávu, může zavolat 
zpět a vysílající mobilní telefon 
automaticky hovor přijme a přepne 
ho na hlasitý reproduktor, což je 
výhoda v případě, že osoba, která 

Rady pro „ztracené houbaře“

 „Pohřešovaní u sebe 
neměli ve většině 
případů mobilní telefon.“ 
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Není to tak dlouho, co začaly krásné 
dva měsíce prázdnin pro školáky, 
a už píšu článek o tom, že se přiblí-
žil začátek nového školního roku. 
Současně s tím, jak usednou děti do 
lavic, začnou starosti i rodičům. Dnes 
bychom rádi apelovali na rodiče men-
ších dětí, především těch, kteří udělají 
významný životní krok a nastoupí 
do první třídy. Napíšu vám rady, jak 
naučit děti, aby došly bezpečně do 
školy, a jak máte reagovat v případě, 
že se vaše dítě setká se šikanou. 

Začněme bezpečnou cestou do 
školy. Rodiče by měli dětem připo-
menout základní pravidla chování při 
pohybu po chodnících, při přecháze-
ní silnice a při jízdě na jízdním kole. 
Rodičům prvňáčků vřele doporu-
čujeme projít si se svými ratolestmi 
nejbezpečnější cestu do školy ještě 
před prvním školním dnem. Upozor-
něte své děti nejen na možná úskalí 
a nebezpečné úseky, ale ukažte jim, 
kde a jak bezpečně přejít silnici. Po-
kud je cesta do školy složitější, určitě 
pomůžou různé orientační body, jako 
je obchod, kašna, socha, barevný dům 
apod. Pokud vaše děti dojíždějí do 
školy hromadnou dopravou, určitě si 
s nimi domluvte jasný scénář, co mají 
udělat, kdyby jim autobus ujel, co 
naopak udělat nesmějí. Děti potom 
zbytečně zmatkují a dostávají se do 
pro ně poměrně složitých stresových 
situací, ve kterých si nevědí rady. 
Pokud hovoříme o cestě do školy, 
řada studentů jezdí na kole. Poučte je 
proto o bezpečném pohybu v sil-
ničním provozu a o nutnosti mít na 

hlavě řádně připevněnou cyklistickou 
helmu. V neposlední řadě je na místě 
připomenout, že nezbytným prvkem 
pro bezpečnost nejen dětí je vidi-
telnost. Policie obecně doporučuje, 
aby používali svrchní oblečení, tašky 
nebo doplňky z fluorescenčních nebo 
retroreflexních materiálů. 

Máme zde i několik rad pro 
osobní bezpečí školáků. Školáci, 
pokud vám již rodiče svěřili klíče od 
domu, mějte je uložené na bezpeč-
ném místě. Během dne ve škole klíče 
zkontrolujte, abyste v případě ztráty 
věděli, kde hledat (třída, jídelna, 
tělocvična, zahrada školy apod.). Při 
odchodu z domů zkontrolujte, zda 
jste dveře bezpečně dovřeli (docvakli) 
a řádně uzamkli. Do školy ani ze ško-
ly nechoďte s cizími lidmi, nesedejte 
s nimi do auta, ani pokud vám říkají, 
že je pro vás posílají vaši rodiče! Ro-
diče, mějte přehled o pohybu vašich 
dětí, pokud si je sami nevyzvedáváte 
ve školní družině. Děti, nejezděte vý-
tahem s podezřelými osobami. Nikdy 
nejezděte autostopem. S cizími lidmi 
se nebavte a neberte si od nich žádné 
věci. O soukromých věcech, o rodině, 
o bydlení a podobně nevyprávějte 
nikomu cizímu. Nevkládejte fotogra-
fie nebo videa s obsahem, který se dá 
zneužít na sociální sítě. Stejně tak ne-
pište na sociální sítě, kdy kam odjíž-
díte, že jste doma sami apod., jsou to 
informace, které jsou veřejné a velice 
jednoduše zneužitelné. O tom, že by 
rodiče měli kontrolovat, co jejich děti 
dělají a jak se chovají v kyberprosto-
ru, zde snad ani nemusím mluvit. 

A závěrem nesmíme zapomenout 

ani na několik rad v oblasti šikany, 
se kterou se mohou bohužel děti ve 
škole setkat.

~~ Při nástupu do školy informujte své 
dítě o možném nebezpečí a jed-
notlivých projevech šikany, např. 
formou pohádky či příběhu.
~~ Zdůrazněte, že se nemusí bát o ši-
kaně otevřeně mluvit.

~~ Věnujte se svému dítěti, naslouchej-
te mu, všímejte si detailů vyprávění 
o dění ve škole i mimo ni.
~~ Seznamte se dítě s širším okruhem 
osob, na které se může v případě 
potřeby obrátit.
~~ Zdůrazněte, že nikdo nemá právo 
ubližovat druhým. Vhodné je pou-
žít nějaké ukázky z pohádky, např. 
nad nikoho se nepovyšuj a před 
nikým se neponižuj.
~~ Upozorněte dítě na kriminální 
pozadí těchto skutků mezi dospě-
lými a možnost stíhání případných 
aktérů.
~~ Informujte dítě o tom, že vhodnou 
obranou proti šikaně je dobrá parta 
a kamarádi, kteří se nebojí pomoci 
jeden druhému a projevy šikany 
oznámit.
~~ Při pravidelných návštěvách ro-
dičovských schůzek se informujte 
nejen na prospěch vašeho dítěte, 
ale i na zařazení dítěte v kolektivu, 
popř. na jeho chování o vyučování 
i mimo něj.
~~ Promluvte o svých obavách s učite-
lem, ptejte se učitele na jeho názor 
na šikanu a nebojte se s ním spolu-
pracovat. Je to váš spojenec.
~~ Ptejte se učitelů, zda se problémem 
šikany zabývají, jak šikanu zjišťují, 
jak následně postupují a zda sledují 
projevy chování i mimo vyučování.

Jak mají rodiče postupovat a co mo-
hou při podezření na šikanu dělat?

~~ Především ujistěte své dítě, že jste 
zcela na jeho straně, má vaši plnou 
podporu a může se spolehnout na 
vaši ochranu.

~~ Zjistěte o útoku na vaše dítě co 
nejvíce informací.

~~ V případě vážného fyzického 

napadení nechte své dítě odborně 
ošetřit a neposílejte ho následující 
dny do přímého kontaktu s před-
pokládanými útočníky.

~~ Obraťte se na školu, nebojte se 
o šikaně promluvit otevřeně, např. 
na třídní schůzce, možná nebudete 
sami.

~~ Máte-li na ni podezření, spojte se 
s ředitelem školy nebo s třídním 
učitelem. Pokud podáváte písem-
nou žádost nebo stížnost, mějte 
schovanou kopii dopisu.

~~ Trvejte na osobní schůzce a neřešte 
celou záležitost pouze telefonicky.

~~ Nebojte se požádat ředitele o pře-
ložení dítěte do jiné třídy, případně 
školy. Zkuste si ověřit poměry, 
které vládnou na jiné škole.

~~ Pokud s vedením školy nenajdete 
společné řešení, nevzdávejte to, ob-
raťte se na příslušný školský úřad 
nebo na školní inspekci.

~~ Nechtějte po svých dětech, aby byly 
statečné a vrátily to, co se jim stalo. 
Nemají na to sílu a řešení to není. 

~~ Pomozte svému dítěti zvládnout 
psychickou zátěž a informujte ho, 
jak se vyhnout nebezpečným situa-
cím (např. co odpovědět, jak reago-
vat na provokace a jak zvládnout 
situaci v případě ohrožení).

~~ V případě důvodného podezření 
na páchání trestné činnosti na 
vašem dítěti informujte neprodleně 
kteroukoliv služebnu policie nebo 
přímo linku 158.

Školákům a jejich rodičům přeji co 
nejpohodovější přechod zpět do 
pevného školního režimu a ostatním 
příjemné babí léto!

por. Ing. Markéta JANOVSKÁ
tisk. mluv. policie Pardub. kraje

Máme zde konec září a s ním 
přichází i odliv chatařů a chalupá-
řů z letních sídel. Proto bychom 
se v dnešním článku rádi zaměřili 
na rady, jak ochránit své rekre-
ační objekty před zimou. Máme 
na mysli především objekty, které 
nejsou vhodné pro celoroční uží-
vání. Obecně lze říci, že pachatelé 
krádeží si vybírají chaty a chalupy, 
které leží na odlehlejších místech 
a je k nim možné zajet autem. 
Není to však pravidlo a drzost 
zlodějů nezná mezí, tudíž ani vy-
kradená chalupa uprostřed osady 
není nic výjimečného. Ač policis-
té, zvláště policejní kynologové se 
svými čtyřnohými miláčky prová-
dějí pravidelné kontroly chatových 
oblastí, není v silách policie, aby 
uhlídala všechny objekty. Starost 
o zabezpečení těchto objektů mu-
sejí mít především jejich majitelé.
A co vám radíme?

~~ zabezpečte si rekreační objek-
ty především certifikovanými 
zábrannými prostředky – zám-
ky, bezpečnostní dveře, mříže, 
uzamykatelné okenice

~~ poraďte se o zabezpečení s od-
borníky

~~ věnujte pozornost zejména 
stavebním otvorům  - vstupní 
dveře, okna, verandy

~~ pokud je to ve vašich možnos-
tech, využijte elektronickou 
ochranu, kdy celý systém 
následně můžete „svést“ do 

svého mobilního telefonu nebo 
připojit na pulty centralizované 
ochrany soukromých bezpeč-
nostních služeb

~~ nechlubte se nikomu s tím, co 
na chatě nebo chalupě máte

~~ pro případ krádeže doporu-
čujeme pořídit si fotografie 
cenných věcí 

~~ zaznamenejte si výrobní čísla 
elektronických přístrojů

~~ cenné věci, pokud je to možné, 
odvážejte přes zimu domů, 
nenechávejte je v opuštěných 
objektech

~~ chaty a chalupy nepravidelně 
mimo sezónu navštěvujte nebo 
požádejte sousedy, kteří žijí 
v blízkosti, o občasnou kontrolu

~~ sjednejte si odpovídající po-
jištění (krádež, vandalismus, 
požár…)

~~ při pobytu na chatě a chalupě 
si všímejte pohybu neznámých 
osob a vozidel, případně si 
zaznamenejte značky aut; dnes 
vykradou souseda, zítra můžou 
vás a toto jsou cenné informace 
pro policii a její další šetření

Závěrem bych ráda řekla, že 
pokud máte podezření nebo i jis-
totu, že vaše chata či chalupa byla 
vykradena, nevstupujte dovnitř 
a vyčkejte na příjezd policie.

mjr. Ing. Markéta JANOVSKÁ
tisková mluvčí policie Pardubického 
kraje 

„Rodiče by měli dětem 
připomenout základní 
pravidla chování při 
pohybu po chodnících, 
při přechází silnice a při 
jízdě na jízdním kole.“

„nezbytným prvkem pro 
bezpečnost nejen dětí je 
viditelnost“

„nepište na sociální sítě, 
kdy kam odjíždíte, že jste 
doma sami apod.“

Hola hola, škola volá! Zabezpečení chat a  chalup před 
zimou
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Škola začala 3. září, ale naše žákyně se 
již intenzivně připravovaly na novou 
volejbalovou sezonu od 10. srpna. 
Absolvovaly tradiční týdenní pří-
pravné soustředění ve Výprachticích, 
zatím s tradičně parádním počasím, 
a po soustředění jely na turnaj žákyň 
do Lupenice. V Lupenici jsme nepo-
stoupily ze skupiny, a tím na turnaji 
skončily. Poslední srpnový týden 
jsme sehrály čtyři přípravné utkání se 
Slavia Hradec Králové v Lanškrouně 
(Žich. x Slavia: 1:2, 2:1, 2:0, 2:0). Na 
poslední přípravný turnaj jsme jely 
do Náchoda, odkud jsme přivezly 
první pohár nové sezony, a to za skvě-
lé 2. místo.

15. září se již rozjela krajská sou-
těž mladších žákyň, kde jsme v kvali-
fikaci obsadily 2. místo, a to po jediné 
prohře v tiebreaku 14:16 a zařadily se 
do skupiny B (5. - 7. místo/13 týmů), 
(Žich. x Choceň 2:0, Žich. x Svi B 2:0, 
Žich. x Svi A 1:2). O týden později 
jsme ale ve dvou utkáních nezaváhaly 
a po dvou výhrách postupujeme mezi 
elitu soutěže mladších žákyň (Žich. x 
Choceň 3:0, Žich. x Dolní Újezd 3:0). 

Také je před námi vstup do nové 
soutěže starších žákyň, kde budeme 
sbírat cenné herní zkušenosti mezi 
staršími.

TJ Žichlínek - Marková Iveta

Nejmenším volejbalistkám ve věku 6 
- 9 let začne nová sezóna až v listopa-
du, přesto ale už od září pilně trénu-
jeme, abychom navázaly na výsledky 
sezóny minulé, která skončila v červ-
nu a přinesla nám další zkušenosti 
a povzbuzení  při prvních volejbalo-
vých krůčcích. V Krajském přeboru 
přehazované se nejlepší žichlínské 
družstvo přehazované umístilo na 
konečné 16. příčce z velké konkuren-
ce 29 týmů. Lepší zábavu i výsledky 
nám tradičně přinášejí turnaje tzv. 
Barevného minivolejbalu. Můžeme se 
pochlubit, že téměř všechny hráčky 
Žichlínka už stály na stupních vítězů 
a můžou se pyšnit medailí, některé 
dokonce několika medailemi.

Jako poděkování hráčkám 
i rodičům jsme druhý červnový 
pátek uspořádaly Rodičovský tur-
naj v přehazované (družstvo tvořila 
hráčka + její tatínek/maminka/bráš-
ka/teta...). Sešlo se neuvěřitelných 16 
dětí a spousta rodinných příslušníků. 

Volejbal Žichlínek

Po vyhlášení, kdy nechyběly diplomy 
a čokoládové medaile, následovalo 
pro všechny opékání párků. Pro naše 
hráčky tímto ale akce nekončila. Po 
večerní procházce jsme přespaly 
v tělocvičně a druhý den ráno šly do 
okolních polí a luk hledat poklad.

Abychom se dobře připravily 
na novou sezónu, nemohly jsme ani 
letos vynechat soustředění na kurtech 
ve Výprachticích. Sluníčko nám přálo, 
někdy až moc, a my jsme třetí srpno-
vý víkend strávily při trénincích na 
antuce a mezi tréninky v nedalekém 
potůčku.

Teď už se těšíme na novou sezó-
nu, tréninky, turnaje, společné akce 
a třeba i na nové spoluhráčky, které 
by se k nám chtěly přidat.

Děkujeme rodičům, kteří se ak-
tivně podílejí na dopravě a trenérské 
podpoře na jednotlivých turnajích.

Za trenérky přehazované: Lída 
Skalická a Blanka Hubálková

Úspěšný turnaj Barevného minivolejbalu 28. 1. 2018 ve Svitavách. Hráčky bez medaile se úspěchu dočkaly na 
jiném turnaji.

Rodičovský turnaj 8. 6. v  Žichlínku. Diplom a  čokoládovou medaili si zasloužili 
všichni.

Soustředění 17. - 19. 8. 2018, Výprachtice. Před sluníčkem se snažíme schovávat 
do stínu.

VOLEJBALOVÁ MLÁDEŽ září  2018
Přehazovaná

ŽÁKYNĚ

ŽÁKYNĚ

PŘEHAZOVANÁ



Plesy - žichlínský sál
11.1.2019 Maturitní ples SZeŠ

PÁ 18.1.2019 Myslivecký ples
SO 26.1.2019 Sportovní ples

1.2.2019 Papírenský ples
8.2.2019 Ples Forez  (bez vstupu pro veřejnost)

PÁ 15.2.2019 Hasičský ples
23.2.2019 Rybářský ples
14.3.2019 Dětský karneval

Kde není uvedeno, ověřte si zda je ples v pá nebo so.

Zpravodaj obce Žichlínek 4/2018 vydává obec Žichlínek. Žichlínek 3, 563 01 Lanškroun; Tel.: 465 324 552, 465 325 010; www.zichlinek.eu. Vychází 4x ročně. Počet 
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autorů textů. Vyhrazuje si právo texty redakčně krátit. Tisk:DOBEL, s. r. o. Dolní Čermná. Náklad 300 ks. Neprodejné. Pro vnitřní potřebu. Distribuce zdarma.

MS Žichlínek pořádá 

PRODEJ ŽIVÝCH RYB 
v  pátek 2. 11. 2018

od 10.00 hodin do vyprodání zásob 
u  myslivecké klubovny

v  Žichlínku
Datum prodeje se z důvodu nedostatku vody 

na rybníku může změnit, sledujte prosím 
vývěsky a stránky obce Žichlínek.

Jubilanti 80 
a  více let ve 
3. čtvrtletí
Anna Mrázková, 80 let
Marie Křivohlávková, 86 let
Otakar Řehák, 85 let
Josef Matějka, 89 let
Jarmila Šlézová, 81 let

Srdečně blahopřejeme!

Kalendář domácích zápasů - fotbal
Žichlínek - Pomezí
20.10.2018 od 15.00

Žichlínek - Jablonné nad Orlicí
04.11.2018 od 13.30

Děkujeme všem čtenářům za přízeň a připomínky, všem přispěvatelům za spolupráci 
a čas, který článkům věnovali.
Náš zpravodaj by měl na svém pomyslném narozeninovém dortu již 3 svíčky. Chodí 
tedy už do školky! Samozřejmě se to, jako v životě, neobešlo bez chyb a zakopnutí. Do 
dalších let mu přejeme širší okruh dopisovatelů a ať nám roste do atraktivnosti!

Za redakci L. Langrová

FOTBAL ŽICHLÍNEK

Mikulášské dílny
Datum: 09.12.2018 od 15.00


